NOTÆ

*Melior Venus*] Puella, amica, vel pulchrior, vel nobilior, vel facilior, quæ me ipsa expetebat amatorem. Virgil. Eclog. III. 68. 'Parta meæ Veneri sunt munera.'

14 *Grata detinuit compede, &c.*] Ita suam amant servitutem Veneris et Cupidinis mancipia, licet duram ac molestam.

15 *Libertina*] Iis nata qui servierant et in libertatem asserti fuerant.

*Fretis acrior Adriæ*] Maris fluctibus instabilior, vehementior, ac perfida magis.

*Adriæ*] Sinus ille est amplissimus Mediterranei maris, inter Italiam

hinc, et Illyricum atque Græciam inde protensus. Hodie *Golfe de Venise*.

16 *Curvantis Calabros sinus*] Fluctuum impetu atque aestu diruentis, in terras se insinuantis, sinusque efficientis. Calabriam veterem notat, quæ erat velut peninsula inter mare Adriaticum et sinum Tarentinum, ubi nunc terra Hydruntina, urbes vero præcipuæ Tarentum, Brundisium, Hydruntum, Gallipolis, &c. Sinus autem ac portus multiplex, inter quos Tarentinus, 'fama super æthera notus,' Ionii maris undas amplo ac sinuoso influxu recipit affusus.

ODE XXXIV.

Antonlo et Cleopatra præter spem omnem superatis, Horatius fingit se renuntiare Epicureismo, et Providentiam agnoscere; quo facilius persuadeat populo Augusti Imperium Deorum voluntate stabilitum. (Non persuadet mihi vir doctus, hoc fuisse consilium Poëtæ. Sed vel serio, ad tempus certe, ab Epicuri grege se confert ad sanio rem de providentia sententiam: aut Indum sibi facit suo cum tonitru Jovem. Prius puto verius. Vide ad vs. 5. *Gesn.*)

PARCUS Deorum cultor et infrequens,

*Numinum rarus et remissus venerator sui quidem; cum vesana philosophia eru-*

Ode tertia Libri secundi in Ed. Sanadoni. Titulum præfigunt vetusti codd. Torrentii: *Præsentia se Deos agnoscere, quos philosophando negavit*; alii ap.

NOTÆ

Metrum idem quod Od. IX.

1 *Parcus Deorum*] Quoniam de re-

ligione et cultu numinum agit, hinc *περὶ θεῶν, ἢς περὶ θεῶν* locuturus, un-

Insanientis dum sapientiæ  
 Consultus erro, nunc retrorsum  
 Vela dare, atque iterare cursus  
 Cogor relictos : namque Diespiter,  
 Igni corusco nubila dividens

5

*ditus aberro ; jam vero contra velificari adigor et dimissam viam relegere. Enimvero Jupiter fulguribus nubes findens per sudum intonantes equos ac velocem currum*

Jani, *Ad se ipsum, de Dei potentia et Fortuna.*—5 Nic. Heinsius ad Ovid. Met. VIII. 173. et in *Advers.* lib. II. cap. 4. p. 236. emend. *atque iterare cursus Cogor relictos*, et sic Bentl. Saad. et Kidd. probante Gesnero; improbantibus vero Baxter. Jani, et Klotz.—6 *Igni corusco nubila dividens, plerumque distinguunt Venet.* 1590. Ascens. Lamb. Fabr. Heins. Steph. Rutg. Fab. Dacer. Cun. et Sivr. Sed id absurdum præbet sensum. Recte itaque *dividens Plerumque, per p. &c.* Bang. Obs. Pbilol. vol. II. p. 1435. Creech.

## NOTÆ

dique congerit et cumulat quicquid gravitatis esse potest in verbis, in figuris, in sententiis. Eas passim attende, lector, et consecrare.

2 *Insanientis sapientiæ*] ὀλίμωρον. Sic in Ajace Sophocles ἐχθρῶν ἔδωρα δῶρα. S. Gregor. Nazianzen. ἡσοφος σοφία. Tull. Philip. I. 'insepultam sepulturam.' S. Ang. de Civit. Dei XVII. 13. 'insipienter sapere.'

3 *Erro*] Ex Epicuri disciplina, omnes spernens religiones in gravissimum errorem inpegi. Cic. de Nat. Deor. I. 122. 'Epicurus ex animis hominum extraxit radicibus religionem, cum Diis immortalibus et opem et gratiam sustulit. ... Tollit id quod maxime proprium est optimæ præstantissimæque naturæ. Quid enim melius, aut quid præstantius bonitate et beneficentia? qua cum carere Deum vultis. ..., neminem ab eo amari, neminem diligi vultis. ... Quanto Stoici melius, qui a vobis reprehenduntur?' Et n. 124. 'At etiam Epicuri liber est de sanctitate. Ludimur ab homine non tam faceto, quam ad scribendi licentiam libero. Quæ enim sanctitas, si Dii humana non curant?' &c.

*Nunc retrorsum Vela dare*] Metaph. a nautis, qui a recto se aberrasse cursus intelligentes, in contrarium jam convertuntur.

4 *Iterare cursus Cogor relictos, &c.*] Fateri cogor hunc a Diis orbem regi, resque humanas ab iis curari: adeoque Stoicam disciplinam amplexus, Epicuri dogmata erroresque abjicio. Namque video non solum coactis et collisis nubibus fulgura et tonitrua fieri, sed puro etiam cælo; quod cum præter naturam sit, divinam esse oportet: hinc ergo sapientior effectus Jovis potentiam, numen, iramque revereri disco. Vide Cic. de Divinat. II. n. 43. et 44. Lucret. lib. VI. paulo post initium, &c.

5 *Diespiter*] Jupiter, diei pater dictus. Varro de Ling. Lat. IV. A. Gell. V. 12. Macrob. Saturn. I. 15. 'Jovem lucis auctorem accipiamus: nnde et Lucetium Salii in carminibus canunt: et Cretenses Δία τῆν ἡμέραν vocant: ipsique Romani Diespitrem appellant, ut diei patrem.'

6 *Igni corusco nubila dividens*] Cic. de Divin. cit. lib. II. 'Nonne perspicuum est, ex prima hominum admiratione, quod tonitrua jactusque ful-

Plerumque, per purum tonantes  
 Egit equos volucremque currum ;  
 Quo bruta tellus, et vaga flumina,  
 Quo Styx, et invisi horrida Tænari

10

*frequentem impulit : quo terra gravis, errantesque fluvii, quo Styx atque odiosi Tæ-*

\*\*\*\*\*

ad Lucr. vi. 96. Talbot. Pine, Baxt. Bentl. San. Jones. et Lessing. Et videntur sic Scholl. Nam Acr. 'qui nubilo cælo coruscare consuevit' et

NOTE

minum extimuisent, credidisse ea efficere rerum omnium præpotentem Jovem. . . . Placet Stoicis eos anhelitus terræ qui frigidi sunt, cum fluere cæperint, ventos esse : cum autem se in nubem induerint, ejusque tenuissimam quamque partem cæperint dividere atque dirumpere, idque crebrius facere et vehementius, tum fulgura et tonitrua existere : si autem nubium confictu ardor expressus se emiseric, id esse fulmen,' &c.

7 *Per purum*] Sic opinati veteres ea tonitrua, quæ sereno sære fierent, esse portentosa, et tristia minari hominibus ; taliaque in libro Augurum notabantur velut ominosa, et a Jove aliquid monstrata immissa. Quare hic ab Horatio afferuntur ut certum divinitatis argumentum. Homer. *Odys.* τ. 128. ex eo quod stellis micante cælo, tonitru factum erat, monstri quidpiam alicui a Jove ostendi, conjicitur et infertur : Ζεῦ, μεγάλα ἰββόνησας ἀπ' οὐρανοῦ ἀντεπέδοντος, Οὐδέ ποθι νέφος ἐστὶ τέρας ἢ τοῦ τόδε φάλαξ. *Jupiter, graviter e cælo tonuisti stellato, Neque usquam nubes est : ostentum hoc certe alicui præbes.* Virgil. *Georgic.* i. 487. 'Non alias cælo ceciderunt plura sereno Fulgura.' Cic. de *Divin.* i. n. 18. 'Aut cum terribili perenleus fulmine civis Luce serenanti vitalia lumina liquit.' Plin. ii. 51. 'M. Herennius Decurio sereno die fulmine ictus est.' Sueton.

Tit. cap. 10. 'Sabino petit aliquanto tristior, quod sacrificanti hostia aufererat, quodque tempestate serena tonuerat.' Vide et Alex. ab Alex. v. 13. et Turneb. ix. 9. et 13.

*Tonantes Egit equos, &c.*] Secundum vulgi opinionem, fulmen erat ac tonitru, Jove currum cum impetu per aërem agente. Supra *Od.* xii. in fine. Hinc Græcis dictus *καταβέτης, descensor* ; et Latinis 'Elicius' ; quod putaretur curru suo in vectus in nubes descendere, unde gravi sonitu fulgura et tonitrua eliceret ; ac fulmen jacularetur.

9 *Quo bruta tellus, &c.*] Falminante Jove, summa et infima commoventur. Servius in *Æneid.* v. 102. 'et tremefacta solo tellus,' &c. ita scribit : 'Loquente Jove stupor elementorum ostenditur. Nam quod in motu est, quiescit ; et contra terra movetur quæ est immobilis ;' ibidemque locum hunc Horatii affert. Cæl. Rhodig. iii. 29. ait, fulmine mox petendos prius hebetari. Potest igitur *bruta tellus* explicari, hebes, immobilis, sine sensu, stupens, iners.

10 *Styx, et invisi horrida Tænari Sedes*] Ipsi quoque Inferi, tonante Jove, obstupescunt. *Styx*] Palus, aut flumen Inferorum. *Tænarus*] Laciniam promontorium, ubi per specum et hiatum ingentem descensus est ad Inferos, si Poëtis fides.

Sedes, Atlanteusque finis  
 Concutitur. Valet ima summis  
 Mutare, et insignem attenuat Deus,  
 Obscura promens: hinc apicem rapax

*nari aspera domicilia, terminusque Atlantis quassantur. Potest numen infirma  
 supremis commutare: excellentem etiam deprimit, attollitque humilia. Inde rapida*

Porphy. 'qui non nisi nubilo tonare solet.' *Jani.*—11 Ed. Sivr. *Atlanteusque.*—13 *Vulgata lectio est insignem; sic Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. omnes alii Benti. Helmstad. omnes Lambini, Cruquii, Torrentii et aliorum, cum edd. Venett. Aldd. Glarean. Baxt. Heins. R. et H. Steph. Mitsch. et Comb. 'Sed jure offenditur elegantiam sensus, quod inter ima, summa, et obscura est insignem. Vix ab Horatio tanta negligentia expectari poterat. Itaque insignem emend. Benti. e codice Regin. et sic Franq. item edidit Cui. Sed neque sic satis eleganter congruunt verba 'ima,' 'summa,' 'insigne,' 'obscura.' Itaque insignia felicissime conj. Cui. Animadv. c. xvi. p. 305. ut per Synizesin efferendum sit insignia, solenni Poëtis ratione; e. g. Virg. *Ge. iv. 243. Æn. vi. 33.* Vid. Cui. Et sic dederunt San. et Jones. probante Klotz. *Lectt. Venus. p. 227.* Nec dubito, quin sic Horatius scripserit; sed facile inde librarii, offensi quatuor syllabarum verbo, effinxerunt *insigne vel insignem; quemadmodum in Virgiliano loco, Æn. vi. 33. Jani. insigne Wakef. et Kidd. insignia Bipont. et Wetzel. insignes tenuat conj. ap. Jones. Mutare, si quicquam attenuat, levis Mora hora conj. With.*—14 Franq. et Sax. *hic apicem, &c.* Sax. habet etiam, *huic apicem.**

## NOTE

11 *Atlanteus finis*] Limites Occidentis ad mare Atlanticum, Atlantemque montem. Vide supra Ode xxxi. vs. 14. ibique Not.

12 *Valet ima summis Mutare*] Stoicum plane agit. Apud Laërt. lib. i. Chilon interrogatus, quid ageret Jupiter, respondit: 'Deprimit excelsa; attollit objecta.' Senec. *Thyest. Act. iii. Chor.* 'Ima permutat brevis hora summis.'

13 *Insignem attenuat Deus*] Ex Hesiod. Op. init. per Jovem mortales sunt obscuri clarique, nobiles et ignobiles; alius extollitur, alius deprimitur elatus: præclarus minuitur, obscurus angetur, superbus desiccatur, &c. *Βραδεί, βρα δὲ βριόοντα χαλάρυται. Ψαία δ' ἀρίστηλον μωθεῖ, καὶ ἄδρηλον ἀέξει, κ. τ. λ.*

14 *Obscura promens*] Eos, qui latebant ignoti et abjecti, erigens, prove-

hens, jamque nitescere ac fulgers imperans. *Pssim. lxxv.* 'Hunc humiliat, et hunc exultat.' Senec. *Thyest. 612.* 'Omne sub regno graviore regnum est. Quem dies vidit veniens superbum, Hunc dies vidit fugiens jacentem. . . . Res Deus nostras celeri citatas Turbine versat.'

*Hinc apicem rapax Fortuna, &c.]* Opea, dignitates, diadema, summum Imperium ab isto auferit, et alteri tradit.

*Apicem*] Proprie est insigne Sacerdotum apex, ex Festo. *Valer. Maxim.* 'Sulpitio inter sacrificandum apex e capite prolapsus eidem sacerdotium abstulit.' *Ovid. ex Ponto iv. 3. 49.* 'Ludit in humanis divina potentia rebus: Et subito casu, quæ valnere, ruunt.' Vide *Juvenal. Sat. vi. 604.* et seq. Item *Sat. x. 56.* et seq.

Fortuna cum stridore acuto  
Sustulit; hic posuisse gaudet.

15

*sors culmen aufert, cum strepitu resonante; hic vero deposuisse delectatur.*

NOTE

15 *Cum stridore acuto*] Volubilis ne, perturbatione, querimonia, fiunt illæ mutationes, quibus Imperia ab his ad illos transferuntur.  
non sine gravi mortalium concussio-

ODE XXXV.

AD FORTUNAM.

Post Varianam cladem, qua exercitus P. R. cum ipso duce Quintilio Varo a Germanis deletus est, ingens Romæ trepidatio fuit, adeoque magnus tumultum metus, ut Augustus ipse furiosa mente identidem exclamaverit: Quintili Vare, legiones redde. Quæ mala Poëta in hac Ode impotentis Fortunæ tribuit; quam tandem precatur, ut præterita mala futuris successibus resarciat. (Etiam hæc conjectura videtur non valde firma. Nihil aliud, quam locum de Fortuna tractat Poëta. *Gesn.* Nempe de Fortuna Antiate, qualis quidem fuerit in templo Antii. *Zenn.*)

O DIVA, gratum quæ regis Antium,

*O Dea, quæ caro dominaris Antio, parata hominem morti obnoxium aut ex infimo*

Ode sexta Libri tertii in Ed. Sanadoni. Inscriptio in vet. cod. Torrentii,